
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 333,011 298,922 34,089

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.농어촌학교보조금(기초) 0 0 0

2.기타법령근거보조금(기초) 0 0 0

3.자치법규근거보조금(기초) 0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 333,011 298,922 34,089

1.교육비특별회계전입금수입 333,011 298,922 34,089

1.교육비특별회계전입금 333,011 298,922 34,089

1.학교운영비전입금 303,090 298,922 4,168 표준학교운영비 : 303,090,000원 * 1교 = 303,090,000

2.목적사업비전입금 0 0 0

3.학교운영지원비지원금 29,921 0 29,921
고등학교 학교운영지원비 : 29,921,000원 * 1

교 =
29,921,000

3.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 320,672 337,913 -17,241

1.학부모부담수입 313,572 331,813 -18,241

1.등록금 0 32,541 -32,541

1.학교운영지원비 0 32,541 -32,541

1.학교운영지원비 0 32,541 -32,541

2.수익자부담수입 313,572 299,272 14,300

1.급식비 234,497 256,754 -22,257

1.급식비 228,692 256,754 -28,062 교직원급식비(중식) : 4,360원*25명*190일= 20,710,000

교직원급식비(조석식) : 5,200원*2명*150일= 1,560,000

야간자율학습생 식비 : 5,200원*30명*18식*10

개월=
28,080,000

방학중 학생 중식비 : 5,200원*75명*37식

+8,000원=
14,438,000
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기숙사생 식비 : 5,200원*70명*40식*11개월= 160,160,000

특근매식비 : 5,200원*4명*180일= 3,744,000

2.우유급식비 5,805 0 5,805 우유급식비 : 430원*90명*150일= 5,805,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 50,906 15,750 35,156

1.현장체험학습비 50,906 15,750 35,156 현장체험학습비 : 43,400원*94명= 4,080,000

대학탐방비 : 31,000원*146명= 4,526,000

수학여행비 : 450,000원*94명= 42,300,000

4.졸업앨범비 1,568 2,968 -1,400

1.졸업앨범비 1,568 2,968 -1,400 졸업앨범비 : 56,000원*28부= 1,568,000

5.교과서비 13,301 10,500 2,801

1.교과서비 13,301 10,500 2,801 교과서비 : 88,670원*150명= 13,301,000

6.기숙사비 13,300 13,300 0

1.기숙사비 13,300 13,300 0 기숙사비 : 19,000원*70명*10개월= 13,300,000

2.행정활동수입 7,100 6,100 1,000

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0 교직원숙소 사용료 : 50,000원*8명*12월= 4,800,000

2.기타행정활동수입 2,300 1,300 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000 예금이자 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0 잡수입 : 300,000원*1년= 300,000

3.기타수입 8,000 5,000 3,000

1.전년도이월금 8,000 5,000 3,000

1.순세계잉여금 8,000 5,000 3,000

1.순세계잉여금 8,000 5,000 3,000
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1.순세계잉여금 8,000 5,000 3,000 순세계잉여금 : 8,000,000원*1년= 8,000,000

세입합계 661,683 641,835 19,848

3전혜란 2020년 01월 16일 11시 13분 33초 전라북도교육청 진안제일고등학교


